PREFEITURA DE

VALINHOS
Oficio n° 1.046/2013-DTL/SAJIIP

Valinhos, em 22 de novembro de 2013.

Ref.: Requerimento n° 1.314/13-CMV

Vereador Orestes Previtale Júnior
Processo administrativo n° 16.934/13-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra
epigrafado, com referência às conversões realizadas pelos motoristas na avenida Invernada,

na altura do n° 1.747, de autoria do vereador Orestes Previtale Júnior, consultada a área
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos
quesitos formulados, como seguem:

1- Estão sendo feitos estudos para a melhora desta situação de conversão irregular, por
parte de alguns motoristas?

2- Há a possibilidade de se aumentar a fiscalização neste local, a princípio orientando os
motoristas e após aplicando penalidades?

3- Há a possibilidade de se direcionar estas conversões para apenas um trecho da pista,

com as devidas demarcações de Trânsito?

Resposta: Preliminarmente, cabe esclarecer que no local apontado pelo nobre Edil a
Administração Pública possui planos de duplicação da avenida invernada, o que melhoraria
sobremaneira o fluxo de veículos na região. Entretanto, há ação civil pública em curso, com
a expedição de liminar, o que impede a realização de quaisquer obras no local até que

sejam realizados os estudos ambientais exigidos pelo Ministério Público.

Finalmente, a Secretaria de Transportes e Trânsito ressalta que a fiscalização
será intensificada no local, visando evitar a ocorrência de acidentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Ex elência os protestos de minha
elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON RO TO MACHAD .

Dm
·

n Ms.nir-inal P TOCOLO

A

Sua Excelência, o senhor ' |Data de Protocolo:25/11/2013Hora Protocol .24:00)
LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA M | ||iriggidg; HEHI'fila M 9EIll01

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de 15 Procedencia: CÎllill MINICINE

Valinhos e Espécie: oFÍcIO
Número: oF.1046/13-DTL/SAJI-doDocumento: 22/11/2013

Assunto: no.N°1314/13-cuv vzamanoR onssTra
F PREVITALE JUNIoR PRoC.AtM.N° 16.934/13-

PAÇO MUNICIPAL - PALÅCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Anto
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos k